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Введение
[bookmark: _GoBack]Актуальность данной темы заключается в том, что инвестиции выступают необходимым условием развития не только отдельных отраслей, но регионов и стран. Инвестиции – это вложения в будущее, рассчитанные на эффективный результат и получение прибыли. Недавно (в 2016 году) были сняты некоторые ограничения, наложенные на иранскую экономику, которые существенно тормозили ее развитие. Выход инвестиционной деятельности за рамки государства и привлечение иностранного капитала в страну считается эффективным способом ускорить процесс экономического роста и развития национального хозяйства. С помощью оценки пространственного распределения инвестиционных связей Ирана можно определить приоритетное для государства развитие отраслей, куда, в основном, направляются зарубежные капиталы. Это даёт возможность установить, каким образом иранская экономика в эпоху усиленного санкционного режима оставалась «на плаву», а также определить дальнейшее развитие международного сотрудничества Ирана в сфере инвестиционных отношений.
Предметом исследования являются инвестиционные связи Ирана. Иранская экономика выступает объектом исследования. Причина выбора данных предмета и объекта заключается в актуальности проблемы на сегодняшний день, а также неразработанности этого вопроса в пространственном ключе. Иран обладает огромным потенциалом, который не был реализован в полной мере при всем известных ограничениях. В настоящее время иранскую экономику можно сравнить с только что открывшейся неизведанной землей, где требуются масштабные изменения для улучшения жизни.
Цель работы: выявить территориальные особенности инвестиционных связей Ирана со странами мира.
Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:
1) раскрыть сущность понятийного аппарата и теоретических представлений об инвестиционных связях,
2) оценить степень открытости экономики Ирана,
3) выявить тенденции развития и сделать территориальный прогноз инвестиционных отношений Ирана с другими странами,
4) провести анализ территориальной и отраслевой структуры иранских инвестиций за рубежом и иностранных инвестиций в Иране,
5) определить приоритетные направления деятельности России-Ирана в области осуществления иностранных инвестиций.
Тема международных инвестиционных связей приобрела свою актуальность в конце ХХ века, когда в мире начали происходить изменения, связанные с процессом глобализации, переходом на новую постиндустриальную экономику, когда инвестиционные процессы стали развиваться ускоренными темпами, и появились альтернативные варианты о выгодности и благоприятности вложения средств в ту или иную сферу на определенных территориях. В особенности, существует много исследователей, причастных к изучению прямых и портфельных иностранных инвестиций в научной сфере. В области данной темы проводили исследования такие ученые, как Дж. Кейнс, Пол Самуэльсон, Джон Стюарт Милль, Э. Хекшер, Б. Олин, Г. Марковиц, Дж. Тобин, Ч. Киндлебергер, К. Маркс, С. Хаймер, Р. Вернон, Р. Коуз, Дж. Даннинг, М.Кассон, П. Бакли, К.Акамацу, М. Портер, Ф. Перру, а также ряд отечественных ученых: Н.С. Мироненко, Ю.А. Колосова, В.В. Вольский, Л.В. Смирнягин, С.С. Лачининский, А.В. Кузнецов и др. Разрабатывали эту проблему в контексте Ирана: Н.М. Мамедова, М. Санаи, И.А. Левковская, И.Е. Федорова и др.
В ходе исследования была выявлена степень открытости экономики Ирана, а также её влияние на инвестиционные связи. Также проведен сравнительный анализ среди стран региона Азии и Ближнего Востока по степени открытости, в результате которого получена классификация рассмотренных стран. Кроме того, в работе содержится оценка динамики потоков инвестиций в страну и за рубеж, её отраслевая и географическая дифференциация. На основе выявленных показателей созданы картосхемы, наглядно отражающие ситуацию. Помимо этого, оценивается роль российско-иранских отношений с точки зрения инвестиционного сотрудничества, на основе которой сделаны выводы о дальнейшем развитии взаимоотношений.
Методологическая основа исследования базируется:
· на историческом методе, включающем анализ условий и особенности иностранной деятельности на территории Ирана,
· на математико-статистических методах (при расчетах дополнительных показателей и построении графиков и диаграмм, выявлении взаимозависимости показателей),
· на сравнительном анализе (при сопоставлении стран по коэффициенту открытости),
· на картографическом методе (при построении картосхем),
· на методе системного анализа для того, чтобы при анализе структуры инвестиционных связей, системы макроэкономических показателей дать комплексную оценку инвестиционной ситуации в Иране.
Информационная база исследования включает официальные доклады и статистическую базу ЮНКТАД (unctadstat.unctad.org), официальные сайты статистики различных стран, доклады Всемирного Банка – World Investment Report, статистика Центрального Банка Ирана, данные Статистического центра Ирана, доклады Центра интеграционных исследований Евразийского Банка Развития – «ЕАЭС и страны Евразийского континента: мониторинг и анализ прямых инвестиций».
Научная новизна работы заключается в характере проводимого исследования, с точки зрения пространственного распределения инвестиционных связей. Получены данные о территориальной структуре инвестиционных связей.
Практическая значимость исследования состоит в том, что на основе данной работы можно сделать прогноз о дальнейшем развитии иранского рынка инвестиций, а также о новых возможностях для иностранных инвесторов, которые несет в себе освобожденная от внешнеполитических оков экономика Исламской республики Иран.

Глава 1. Теоретико-методологическая основа оценки инвестиционных связей
1.1 Сущность основных понятий в области инвестирования
Экономика государств не может расти и развиваться без капитальных вложений. Для экономического роста необходимы инвестиционные вложения, как внутренние (отечественный капитал и собственный капитал компаний), так и внешние (иностранный капитал).
Прежде всего, нужно определиться с основными понятиями, характеризующими инвестиционные процессы. Следует отметить, что существует большое количество разнообразных подходов к понятиям данной сферы деятельности. Если обратиться к советскому формату определения инвестиций, то данное понятие отождествлялось с капитальными вложениями и, как следствие, употреблялось в значении «затрат на создание новых, расширение, реконструкцию, обновление действующих основных фондов» (Харсеева, 2010). Сам термин «инвестиции» пришел в нашу российскую науку во время установления рыночных отношений, после распада СССР. Тогда, в 1991 г. впервые понятие «инвестиции» было закреплено законом «Об инвестиционной деятельности в РСФСР», где было сказано, что «инвестициями являются денежные средства, целевые банковские вклады, паи, акции и другие ценные бумаги, технологии, машины, оборудование, кредиты, любое другое имущество или имущественные права, интеллектуальные ценности, вкладываемые в объекты предпринимательской и других видов деятельности в целях получения прибыли (дохода) и достижения положительного социального эффекта»[footnoteRef:1]. А вот так, например, дал определение инвестициям Джон Кейнс, основоположник кейнсианского направления в экономической теории: «Инвестиции - прирост ценности капитального имущества в результате производственной деятельности данного периода, та часть дохода за данный период, которая не была использована для потребления»; «покупка отдельным лицом или корпорацией какого-либо имущества, старого или нового, дома или машины, ценных бумаг на фондовой бирже» (Харсеева, 2010). Лауреат Нобелевской премии, Пол Самуэльсон писал: чистое инвестирование – это «то, что представляет собой чистый прирост реального капитала общества (здания, оборудование, материально-производственные запасы и др.); «чистое инвестирование имеет место лишь тогда, когда создается новый реальный капитал» (Харсеева, 2010). Таким образом, кейнсианцы понимали под инвестициями создание нового капитального имущества, причем говорили они о чистых инвестициях. Следовательно, можно сделать вывод о том, что инвестиции – это путь создания реального капитала, с целью получения дохода, увеличения сбережений при ограниченных ресурсах. [1: Федеральный закон об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений от 25 февраля 1999 г. №39 (в ред. от 24.07.2007 №215-ФЗ)
]

В данной работе объектом исследования являются инвестиционные связи отдельной страны. Необходимо отметить, что под инвестиционными связями следует понимать весь спектр потоков капитала за рубеж. Связующими звеньями являются различные формы инвестиций, присутствующих на рынке капитала: прямые иностранные инвестиции, портфельные инвестиции, прочие инвестиции. Хотя в современном мировом хозяйстве среди всех форм вывоза капитала доминируют прочие инвестиции (займы, ссуды, кредиты), что стало возможным вследствие либерализации международного движения капитала и, соответственно, все большего доступа национальных заемщиков к зарубежному кредиту, доля же прямых инвестиций также остаётся стабильно высокой. С одной стороны, это можно объяснить высокой надежностью этих инвестиций, с другой — высоким уровнем транснационализации, которая как раз базируется на прямых инвестициях. Доля же портфельных инвестиций, доминировавших в прошлом, постепенно снижается (Булатов, 2014). Прочие инвестиции объективно оценить практически невозможно, хоть они и являются наиболее используемыми в мире

[…]

-78.52 42.690000000000012 -38.15 -112.44000000000032 -307.63 60.54 -19.420000000000002 -361.95 22.59 8.5 207.55 0.29400000000000032 8.7630000000000035 20.49 43.012 37.596000000000011 15.620999999999999 193.57499999999999 408.11876000000001 3519.3803600000001 2877.4814999999999 3037.2998399999997 2889.1916700000002 2317.5385000000001 2017.7917500000001 1979.98801 2983.4219100000173 3648.9724099999999 4276.7186900000006 4661.7343999999994 3049.9450000000002 2105.4940000000001 2050 Чистый отток ПИИ, млн долл США 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 55.996000000000002 17.971999999999987 30.686 -132.535 9.3010000000000002 2.2559999999999998 79.125999999999948 80.134 63.385999999999996 193.80200000000067 10.993 50 15.201000000000001 -325.70599999999899 104.57299999999998 414.56400000000002 148.44499999999999 358.57100000000003 202.15200000000004 95.569000000000003 170.125 226.25700000000001 161.25399999999999 166.36 89.334999999999994 138.983
Германия Республика Корея Турция Япония Пакистан Словения Португалия 33 13 9 4 4 2 1 Франция Норвегия Германия Дания Китай Турция Словения Япония Кипр Чехия Республика Корея 468 185 136 67 56 16 12 5 1 1 1 Германия Китай Франция Италия Нидерланды Турция Норвегия ЮАР Дания Польша Республика Корея Словения Япония Португалия 740 715 462 437 335 251 248 171 89 42 20 11 7 1 Китай ЮАР Франция Нидерланды Турция Дания Япония Норвегия Польша Словения 3021 549 409 356 224 194 7 3 2 2 2000 Германия Турция Франция 907 33 22 2005 Германия Франция Оман Турция Румыния Бразилия Саудовская Аравия Кипр Пакистан Дания 1050 239 30 30 20 15 15 6 6 1 2010 Германия Франция Турция Польша Оман Дания Пакистан Италия Румыния Тайланд Танзания Болгария Норвегия 1800 644 196 131 105 89 50 37 29 7 3 2 1 2015 Турция Франция Дания Индия Норвегия Румыния Венгрия Тайланд Болгария Польша Мексика 375 325 230 51 35 13 10 7 4 4 1 Стоимость заявленных проектов ПИИ Ирана, млн долл. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 264 860 6076 1643 5726 638 515 1563 0 382 322 Стоимость заявленных проектов ПИИ в Иране, млн долл. 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1205 977 8284 7798 2771 2743 1744 0 80 1671 2473 Количество заявленных проектов ПИИ Ирана 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 8 7 8 7 8 17 13 3 4 0 4 10 Количество заявленных проектов ПИИ в Иране 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 23 9 9 17 20 14 11 6 0 3 8 9 ВВП, млн долл.

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10976.2451537954 13731.801564356399 17153.463263366299 27081.698249179703 46209.092072458399 51776.222349851574 68055.295080456388 80600.122702220193 77994.316621496968 90391.877325292706 94362.275579461988 100499.312749447 125948.75643916101 156365.15661828799 162276.72861961761 180183.62960003599 209094.56183409432 134009.99592298717 123057.861333933 120496.36291637199 124813.263926374 105111 109695 63743.623232011974 71841.461172596391 96419.225743673698 120403.93188544094 113919.16342115508 110276.913362508 113848.450088351 109591.70780221597 126878.750295944 128626.91750371935 153544.75139543001 183697.18504172011 219845.97194526411 258645.74397838686 337474.48508727254 397189.56531889498 398978.10457533086 467790.21591547597 592037.80018686503 587209.36968267045 511620.87508678 425326.06842288084 398563 Рост ВВП, % 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10.927601629649986 13.701582993927024 14.499015848642054 7.4416816121025624 5.8010508478247687 -0.32621624077418687 18.260435628154468 -2.7735776916298676 -12.840856674227474 -12.020760254799059 -21.599649351689045 -5.6967872333449945 23.171245535584227 11.086716846873276 -7.1398504989000484 1.8676499325135161 -9.7849055780149712 -0.17210768760736544 -6.0819966198705515 6.1321156771856753 13.594926443575098 12.716148442412997 3.2979819195806215 -1.4710114821846716 -1.6982861190928051 2.4010445522011592 6.3505260187427695 1.3503992742996038 2.0800117802643419 2.0026962325399751 5.8455274757812674 2.3921727120806935 8.0788292797504937 8.6392983972017685 4.3366659785047119 4.2086903560762465 5.7042519175942488 9.1161673652992334 0.92369579213054875 2.3147106193131344 6.5773743524646164 3.7496904856473812 -6.6086872547458855 -1.9115750567203662 4.3433434022169592 0.4 2
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