ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

ГЕОГРАФИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ СВЯЗЕЙ ИРАНА

Автор (ФИО) Гайсина Ирина Олеговна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра экономической и социальной географии

Основная образовательная программа «Общественная география»

Уровень магистратура

Руководитель Семенова Инна Владимировна, кафедра экономической и социальной географии СПбГУ, доцент, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Работа Ирины Олеговны посвящена актуальной теме, так как во многом санкции, которые ограничивали развитие экономики этой страны, были сняты в недавнем прошлом. В связи с этим важно понимание того, в каком направлении и в каких секторах будет развиваться инвестиционное взаимодействие Ирана с зарубежными странами, в том числе и с Россией. Автор оценила степень открытости экономики Ирана и соседних стран. Вполне успешно выявила отраслевую и территориальную организацию инвестиций. Проанализировала роль в привлечении иностранных инвестиций территорий с особым режимом ведения хозяйства в различных регионах Ирана. Кроме того, в связи с тем, что в ходе выполнения работы возникали сложности со сбором данных и иногда противоречие различных источников, необходимо отдельно оценить усилия автора по их сравнению и выделению объективных данных.

Отмеченные недостатки работы

Возможно, более глубокий анализ и прогноз российско-иранских инвестиционных связей. Также есть незначительные стилистические ошибки в тексте.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Гайсиной И.О. представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, соответствующее по содержанию и оформлению требованиям, предъявляемым к ВКР данного уровня, и в случае соответствующей защиты заслуживает высокой оценки.

Руководитель Семенова И.В. «30» мая 2017 г.